Universitätsbibliothek Paderborn

**Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi
Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ...
Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri
potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd
Heripolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius
fundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum
MCCCLXX. II. Coenobii ...

Trithemius, Johannes

Francofurti, 1601

Pagina Testamentaria Libertatis.

urn:nbn:de:0128-1-17336

In nomine sancte & individue trinitatis, Henricus diuina faveunte clementia Rex, omnium sancta
gulari quoddam monasterum sicutum est, in provincia scilicet que dicitur Teuthonica Franca, in ej
scopatu Nemetensi, in pago Wernigau dicto, in comitatu Ingelheim, in sylva que dicitur Nigra, nunc
fluminis qui dicitur Nagaliba, quod Hirsaugia, sive S. Aurelii cella nuncupatur, ubi & idem sicut
corpo requiescit: quod tempore Ludonici p[re]y regis, in honore S. Petri & Aurelii episcopi confitatum
honorifice & Deo dicatum fuit ab Erlafrido quadam nobili senatore & religioso, & a Notting filio.
ius reuerendiissimo Vercelleni episcopo, aliique parentibus Adelberti comitis de castello Caline, sed de
inceps a posteris corum dissipatum est. Nunc autem idem comes Adelbertus insinu[er]t Declaratio, ne
non coniugis sue Wiltrudis crebris precibus abortatus, monasterium ipsum iam restauravit, & qua
aliquandiu inibi defecit, vitam monachicam reparauit, & preidia que illua antiquitus a parentibus
suis tradita sunt, sed partim a posteris eorum inuasa, partim & a se ipso quasi iure hereditarii possesse
sunt, reddidit, & insuper de propriis tot ac tantas preditorum illuc impensis, contradidit, que seruatum
Dei nunc a quindecim fratribus subregula S. Benedicti imbi procurandis gratia Deiperegi & statim
possit, coniuge ipsius prae nominata filiis Branone, Adelberto, Gotfrido, & filiabus Via & Irmingrade
sibi in hoc & in omnibus his institutis consentaneis, & in primis ipsum scilicet locum Hirsaugiam, cum
omnibus nunc in presentiarum illuc collatis iustitiis legitimis & pertinentiis praedictorum, seu quarum
cunque rerum ex toto super altare S. Aurelii redditum, delegavit & contradidit **Bonino Dei**, fidei
Marie, sancto Petro Apostolo, S. Aurelio episcopo & S. Benedicto in potestate & proprietate,
praedicti monasterii abbati nomine **Wilhelmo**, eiusque successoribus in dispositionem liberari etiam
necessariam, fratribusque Deo sub regula monastica imbi seruuntur ad utilitatem. Et ne tamen
posteriori similiter ut a parentibus suis, Dei seruatum deinceps illic destrui possit, prudenter proficie
sunt & instituti eadem cellam cum omnibus suis pertinentiis nunc collatis & debite deferentibus
die & deinceps omnino non subdi, nec subesse in quo alicuius terrena persona vel potestatis, nisi sibi ab
batis dominationi, ordinationi & potestatis, & sic totius libertatis ure & priuilegio eam ad amissione,
& ob regni caelestis hereditatem in Christo omnino disstabiliter sublimauit. Dehinc omni posse
seruato, ure, & proprietate praedicti monasterii, ipse cum coniuge, filiis & filiabus supradicti seruato
no fideliter abdauit. Sed hoc totum reuera felix negotiator prudenter effect, primum ob item ut pri
mum vite & eterna, ob remissionem peccatorum, ob salutem corporum, & scripturam regum eu
marum, & ob quotidianam memoriam sui ipsius, coniugis sue prae nominatae, filiorum & filiarum sua
rum, necnon omnium parentum, posterorum, consanguinorum, amicorumque suorum & omnium si
curasua pertinentium. Ob memoriam quoque regum, episcoporum principum, & omnium praedicti cel
lestium & honorem diligentium at defendantium & omnium Christi fidelium. Et quod prout posse
saberit cunctis Christi pauperibus beneficium semper illuc patescat receptaculum. Ad hanc anno
fratres canobii ipsius nunc inibi congregati, adhucque in Christo congregandi, iurius ac liberum Domini
Deo in sancte professionis securitate seruire possint, huiusmodi liberatis eos munere dotauit. Vi
quandoenique patre suo spirituali orbatifuerint, ipsi habeant liberam potestatem secundum regulam
S. Benedicti inter se vel undecimque ubi opus fuerit abbatem sibi non solum eligendi, sed etiam solu
tuendi. Quem cum fratres regulariter elegerint, dehinc vt solet, ad constitendum cum in chorus mo
nasterii conuenient, & una clero aduocato populoque in sanctuario praesentibus, decanus vel qui con
prior sit loci ipsius, accipiat virginem regiminis de altari sancti Aurelii & absque omni profligis contri
dictione tradat in manum ipsius, quem tota fratrium congregatio sibi elegerat. Hic subinde canons
abbas ordinatus, sine alicuius persona dominatione & impedimento susceptum ministerium sumpro
posse & scire suis implet, solumque Deo secundum ordinem suum liber seruat, liberisque omnium
rum sibi commissarum in Christo deponendarum intus & foris potestatem habeat. Qui nisi forte
terre necessitatem monasterii & communem fratrum utilitatem sacrilegus, quod absit, licetque & fe
cundariter abuti presumptis instituta libertate familia, bonis, rebusque sanctuaru[m], & ob id fratris pa
monitiones contemnuens ad suam suorumque priuatam cupiditatem & libitum temere ad dispendium
vel si beneficia quibuslibet personis nisi necessariis monasterii ipsius seruitoribus presisterit. At in
gibus, episcopis, seu quibusunque personis consentaneis annuerit, si forte libertatem monasterii pen
tere sibi que locum sanctum subiucere attentauerit, sine aliquo seruiti statutum inde fieri sibi exige
rint, mox posteri comitis praedicti cum suffragio fratrum, aduocati, cleri, totiusque familiæ, & omnium
bonorum hominum rite a fratribus hunc accusatum, iusteque ab eis concitum, a dignitate sua abstat,
praficiant que alium iuxta praedictam libertatem, & S. Benedicti regulam, quem fratres sibi elegerint
& absque omni contradictione pro illo substituant. Concedit etiam comes praedicti cella aduocatum a
monasterii mo
liquem de posteris suis fieri, si tamen loci ipsius abbas cum consilio fratrum talem inter eos inueniatur,
qui sicut ipse comes nunc, non pro terreno commode, sed pro eterna mercede sollicitus & studio bonis
& un

& constitutam monasterii libertatem & iustitiam defendere voluerit. Sin autem aptū & utilem adu- officium
 catū undecim sibi placueris, elegant. Hic deniq; abbate petente à rege accepit bannū legitimū, & ter p̄sum adob-
 in anno si necesse fuerit, aut in ipsam cellā, aut in vicinū, vel quādo abbatē placuerit in statu ab illo ve-
 nat. & ibi placitū iussum pro causis & necessitatibus monasterii rite peragat. Nullū autē seruitū aliud,
 ius autē beneficium sibi pro hoc concedi recognoscat, nisi tertū bannū & consuetudinariam iustitiam & legē,
 & ceteri adnotati in alio liberis monasteriis habent super fures, protervū, & censuas, & cetera talia.
 Et in illis trium placentorū diebus in unoquoc; vnu maltratum de frumento & znu frisingum, & v-
 num scūlū de vino & cetera ad hēc pertinentia. Preterea item constituit, q; nisi abbate volenter & aduo-
 cate bona & loca monasterii suis frequentis temerariis, & sine causa minime aedat vel contingat. Nec p̄sum aduo-
 cate. ^{Restitutio i-}
 10 presumptuosis in eis placitum quodlibet vel per noctandi licentia habeat. Nec subaduocatum pro se fa-
 cit, nec omnino aliquam absq; ratione calumniam, persuasionem aut iniuriam monasterio, abbatē vel
 familie faciat. Si autem non ut aduocatus, sed potius ut calumniator & persuasor monasterii fuerit, o-
 minimo potestatē habeat abbas cum consilio fratrum hunc reprobare, & alium sibi utiliore undecim eli-
 tue mona-
 g. Consistuit etiam & hoc comes presul, & nos ipsius petitione firmiter statuimus, q; si quispiam ^{hanc} aerius gra-
 posteriorum suorum, vel quarumcumq; homo personarum, unam vineam, unum mansum, unum mo-
 lendum, vel saltem unum mancipium, siue aliquid tale à supradicta cella temperarius iniuste absul-
 tione rega-
 rit, et nobis in successorum regia potestate coa-
 lus, tria aurū talenta ad ararium regis persol-
 lius anforen-
 sat, primitus redditio ecclie quod in uscerat. Si vero quislibet illorū (q; abſt.) cōtem vel aliquam villa-
 sum man-
 uide, violenter ab alieno auerit, siue manifestus in usor honorū ipsius celle exitterit, vel si hoc testamentū ^{Pana rega-}
 traditionis & libertatis quoq; ingenio seu argumento legum secularium pervertere vel infringere ^{lis auferen-}
 tentauerit, cēnit aurū libras ad regiam item persoluat camerā, & reddat primitus ecclie, & secundū
 lex mini-
 ficiarii eandem concedit legem & seruitum, quā ceteri in regno nostro libera abbatie habent, vt ^{forū} &
 tanto filiores prelati suis per omnia seruant. Super hac omnia comes sapientius Apostolicum priu-
 legium acquisiuit & constituit, vt viua aureus quem Byzantium dicimus, singulis annis Romanam ad hūm. ^{Aureus nō}
 altare S. Petri ad abbate predicili monasteri in pascha persoluat re opacō, vt libertatis istius & tradi-
 tioni statuta tanto perennius in coniunctu amodo permaneant, & vi predictum canobium, sub Roma-
 na ecclie Mundiburdio & maiestate securum semper stabilitur & defensatur. Si forte quispiam re-
 gum vel posteriorum eius, seu quarumcumq; homo personarum (q; adīst) testamentū hoc vlo ingenio
 10 informare vel infringere presumpserit, si antem id quod abſt a quolibet eorū instigante diabolo fieri
 obsecrat comes idem & omnino testificatur Apostolicam pontificem per Christum & per S. Petrum A- ^{Contestatio}
 Comitiū ad
 posolam & S. Aurelium episcopum, & per omnes sanctos Dei, & per tremendi indicati diem, vt illum summum
 Dat & sanctorum eius contemptorom & testamentarie huic conscriptionis structorem nisi respu- ^{Pontificem}
 eri, iradat omnino satana, & analhematizet eū, ac prophaneat a confortibus & filiis ecclie sancti & Dei
 & heretibus vita eterna, vt & auferat Deus memoriam illius de terra viventium, & delectat nomen
 tue de libro vite: & vt cum Dathan & Abiron, quos terra aperto ore deglutiuit, & viuos infernos ab ^{Imprecatio}
 soribus perennem incurvat damnationem. Et vt Herodis, Pilati & Iudei socii scelus in eternum dis-
 cunctur, & cum Sodomitis & Gomorritis ignis & sulphuris imbris hic experietur, & Heliodori pla-
 ris & verbera hic perpetiatur, & Antiochi tormentis, vermis scilicet scaturiens, & cum factore com-
 rum
 10 parens miserrime conteratur. Et nisi resipiscat, Petrum regni colorum archiclaigerum cum S. Au- ^{Restituū}
 relia & tota caelesti militia portae Paradisi obſſitorem habeat in eternum. Prædia autē seu villa ad pre-
 ablatorum
 dicti monasterium antiquitus pertinentia, & ab eode comite nunc redditia, hec sunt. In primis ipse lo- ^{per Comi-}
 tutus Hirsaugia cum tribus villulis, Lutzenhart, Altburen, Nagalhart, Huseten, Deckenphrum, & ^{Nomina vil-}
 que sua sunt ad Gilstein, Stambheim, cum villulis item tribus Summenhart, Lutzenhart, ad S. Cande- ^{larum quas}
 dam, ad Mettingen, ad Meuchingen, ad Gretzingen, ad Muchlingen, ad Mercklingen, Tres habet, ^{monasterio}
 refixus Co-
 Gumpertz viler dimidium. Hec autem comes predictus de suis superaddidit predictis, Ottenbrun, & ^{mei. Et quae}
 que possidebat ad Wile, cum villulis binis, Gretzenbach & Blanda & ad Biberbach, ad Böllnach, ad ^{de nono ma-}
 Thannbach, ad Walheim, ad Duselhabas, & sex ingera vinearum, ad Gyprechtz viler dimidium, & ^{nisterio de-}
 ecclesiam ad Toffingen & ad Malscha. Hec scilicet prædia cum mancipiis ad predicula loca pertinenti- ^{dit.}
 bus redditus & contradidit ad predictum canobium, cum ecclesiis, fabricis, vinetiis, agris, pratis, sil- ^{tus omnes}
 lucis, cum marchis & terminis legitimis. Statuta quoque & tura censoria cum omnimoda integri- ^{quid habuit}
 tate legitimorum suorum & utilitate & servitus, que vlo modo inde provenire vel excogitari pote- ^{comes in hī}
 runt. Vi autem predicula traditionis & libertatis status, & omnia prædicta statuta, ea ratione qua
 Deo & sanctis eius destinata sunt, ab hac die omni anno in Christo rata & in coniunctu permaneant, ^{cōfessio}
 hanc chartam testamentariam predicti comitis rogatu, conscribi manuq; propria corroborantes sigilli ^{subseri.}
 nostri impressione iussimus communiri. Data est 7. idū Octobris, anno Dominicæ incarnationis ^{ep̄isse literis}
 1075. in auctoritate 13.